
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO - REALEZA 

RESOLUÇÃO Nº 6/2024 - CCN - RE (10.40.07.15) 

 23205.027143/2024-43Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 01 de outubro de 2024.

Estabelece a equivalência inversa dos ccrs da estrutura curricular
2024 para a estrutura curricular 2010 (em extinção) do Curso de
Graduação em Nutrição (Bacharelado) do Campus Realeza (Emec
5000410)

A Coordenação do Curso de Graduação em Nutrição- Bacharelado – Campus Realeza, da
Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com decisão tomada pelo Colegiado do curso em reunião realizada no dia 08 de dezembro de
2023, registrada na Ata nº 13/CCN-RE/UFFS/2023, considerando:

a. A observância dos requisitos expressos nos parágrafos do artigo 28 do Regulamento da
Graduação (RESOLUÇÃO Nº 40/CGAE/CONSUNI/2022);

b. As normas para o processo de migração dos acadêmicos vinculados à estrutura Curricular
2010 – em extinção, para a estrutura Curricular 2024 do Curso de Nutrição – Bacharelado,
Campus Realeza, definidas pela RESOLUÇÃO Nº 01/CCN-RE/UFFS/2023.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Conferir equivalência aos componentes curriculares da estrutura Curricular 2024,
relacionados no Quadro 1, ao acadêmico regularmente matriculado na estrutura Curricular
2010.

Quadro 1 - Equivalência inversa dos componentes curriculares

CCR Estrutura 2024 CCR Estrutura 2010

Código
           

Componente 
Curricular

Créditos Código
           

Componente 
Curricular

Créditos

GSA0318 Nutrição em 
saúde 
coletiva

60 GSA030 Nutrição e 
saúde 
coletiva

60



 Art. 2º Os componentes curriculares da estrutura 2024 do curso de Nutrição - Bacharelado e 
componentes curriculares das demais estruturas curriculares dos cursos do campus Realeza, 
possuem equivalência com os componentes curriculares da estrutura 2010 (em extinção) do 
Curso de Nutrição - Bacharelado conforme tabela abaixo:

Quadro 2 - Equivalência dos componentes curriculares da estrutura curricular 2024 com 
os demais cursos de graduação do campus Realeza.

CCR Estrutura 2024 CCR Estrutura 2010

Código  Componente 
Curricular

Créditos Código  Componente 
Curricular

Créditos

GCB008
               

 

Citologia e 
histologia 
básica   

60 GCB457

 

 

 

 

GCB458

               

Biologia 
Celular 
(Ciências 
Biológicas)

+

Embriologia e 
Histologia 
(Ciências 
Biológicas)

60

 

+

60

GCB038 Genética 30 GCB478 Genética 
Básica 
(Ciências 
Biológicas)

45

GCB0593 Bioquímica 
básica

60 GCB464

 

 

 

GCB026

Bioquímica 
(Ciências 
Biológicas)

ou

Bioquímica 
veterinária 
(Med. 
Veterinária)

60

 

 

 

 

 

 

75

GCB0589 Anatomia 
humana

60 GCB468 Anatomia 
Humana 

60



(Ciências 
Biológicas)

GSA0312 Fundamentos 
da saúde 
pública

60 GSA004

 

 

 

 

Fundamentos 
da saúde 
pública 
(Nutrição, 
Administração 
Pública, Med. 
Veterinária)

60

 

 

 

 

60

Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado de curso, cabendo recurso ao
Conselho de Campus onde o curso é ofertado.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.
 

(Assinado digitalmente em 01/10/2024 15:53)
FLAVIA PASCOAL RAMOS

COORDENADOR DE CURSO

CCN - RE (10.40.07.15)

Matrícula: ###731#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 6 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 01/10/2024 bafa4a5e70

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

